8

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от __ ________ 2019 года

	№ ____

	пгт. Междуреченский

	Порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту нахождения учебного заведения и обратно, лицам заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), с целью обеспечения организации предоставления и (или) предоставлению гражданину, заключившему договор о целевом обучении, в период обучения мер поддержки, администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту нахождения учебного заведения и обратно, лицам заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования (приложение).

2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3. Постановление вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района, курирующего вопросы социальной сферы.
	Глава района

	А.В.Дубовик

	жн/Банк документов/Постановления 2019

Приложение

к постановлению администрации района

от ___ _______ 2019                       №____
Порядок  компенсации расходов на оплату стоимости проезда

 к месту нахождения учебного заведения и обратно, лицам заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования (далее - Порядок)

Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019 г. № 302,
1. Общие положения

1.1. Порядок устанавливает процедуры и требования по организации предоставления и (или) предоставлению лицам, заключившими договор о целевом обучении, по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования (далее – целевое обучение), в период обучения мер поддержки по компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту нахождения учебного заведения и обратно к месту постоянного жительства (далее - компенсация).
1.2.  Лица, заключившие договор о целевом обучении (далее - студент):

1.2.1. Совершеннолетний гражданин, заключивший договор о целевом обучении с управлением образования администрации Кондинского района (далее - заказчик).
1.2.2. Несовершеннолетний гражданин, заключивший договор о целевом обучении с заказчиком с согласия его законного представителя - родителя, усыновителя или попечителя, оформленного в письменной форме.
1.3. Право на компенсацию указанных расходов возникает у  студента, с момента поступления на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение, по образовательной программе, определяемой договором о целевом обучении, заключенного между студентом и заказчиком в период освоения образовательной программы (продолжительность обучения), определяемом договором о целевом обучении, заключенного между студентом и заказчиком.
1.4. Место нахождения учебного заведения и место постоянного жительства студента определяется договором о целевом обучении заключенного между студентом и заказчиком.
1.5. Компенсация указанных расходов производится два раза в год.
2. Расходы, подлежащие компенсации по настоящему Порядку

2.1. Оплату стоимости проезда к месту нахождения учебного заведения и обратно к месту постоянного жительства студента - в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами (включая топливный сбор, оплату услуг по бронированию и оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей, исключая расходы, связанных с доставкой билетов, питанием), но не выше стоимости проезда:

2.1.1. Железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда, кроме вагонов повышенной комфортности.

2.1.2. Водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы.

2.1.3. Воздушным транспортом - в салоне экономического класса.

2.1.4. Автомобильным транспортом - в автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси), при его отсутствии - в автобусах с мягкими откидными сиденьями.

2.2. Оплату стоимости проезда транспортом общего пользования (кроме такси) от места постоянного жительства или от места нахождения учебного заведения к железнодорожной станции, пристани, аэропорту и автовокзалу при наличии документов (билетов), подтверждающих расходы.

2.2.1. Так же студенту, компенсируется проезд на личном транспорте до пункта, указанного в маршрутном листе (приложение к Порядку), если этот пункт является промежуточным и далее воспользовался транспортом общего пользования.

2.3. Оплату стоимости провоза багажа весом не более 30 килограммов, разрешенного для бесплатного провоза по билету на тот вид транспорта, которым следует студент.
2.4.  В случае, если представленные студентом документы подтверждают произведенные расходы на проезд по более высокой категории проезда, чем установлено пунктом 2.1 настоящего Порядка, компенсация расходов производится на основании справки о стоимости проезда на дату приобретения билета в соответствии с установленными категориями проезда, выданной студенту организацией, осуществляющей продажу проездных и перевозочных документов (билетов), исходя из тарифов транспортной организации, осуществившей перевозку. Расходы на получение указанной справки компенсации не подлежат.

2.5.  В случае отсутствия прямого маршрута к месту нахождения учебного заведения и обратно к месту постоянного жительства студента компенсируется студенту стоимость проезда по всем пунктам следования независимо от времени нахождения в промежуточном пункте следования. В случае отсутствия прямого маршрута, студент, помимо перевозочных документов (билеты, квитанции, справки и т.д.), представляет справку, выданную организацией, осуществляющей продажу проездных и перевозочных документов (билетов), об отсутствии прямого сообщения.

3. Порядок компенсации стоимости проезда к месту нахождения учебного заведения и обратно
3.1. Оплата стоимости проезда и провоза багажа к месту нахождения учебного заведения и обратно к месту постоянного жительства студента производится в течение месяца  после предоставления оригиналов билетов и документов, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Порядка.

3.2. Для оплаты стоимости проезда к месту нахождения учебного заведения и обратно, студент обязан в течение трех рабочих дней с даты приезда к месту постоянного жительства представить заказчику авансовый отчет о произведенных расходах с приложением подлинников проездных и перевозочных документов (билетов, посадочных талонов, багажных квитанций, других транспортных документов, справок и т.д.), подтверждающих расходы студента. В случаях, предусмотренных настоящим Порядком, студентом представляются справка о стоимости проезда, выданная организацией, осуществляющей продажу проездных и перевозочных документов (билетов), номер электронного билета (при наличии).
В случае утраты посадочного талона представляется справка, подтверждающая авиаперелет, с указанием аэропорта вылета и аэропорта прилета, выданная транспортной организацией, осуществившей перевозку.

3.3. При приобретении студентом авиабилета, оформленного в бездокументарной форме (электронный авиабилет), железнодорожного билета, оформленного в бездокументарной форме (электронный железнодорожный билет), в содержании которых указана стоимость перевозки, представление документов, подтверждающих факт оплаты электронного авиабилета (железнодорожного билета), не требуется.

При этом подтверждающими документами являются:

при проезде воздушным транспортом - распечатка электронного пассажирского билета в гражданской авиации - сформированная автоматизированной информационной системой оформления воздушных перевозок маршрут/квитанция электронного авиабилета на бумажном носителе, в которой указана стоимость перелета, а также посадочный талон, подтверждающий перелет подотчетного лица по указанному в электронном авиабилете маршруту;

при проезде железнодорожным транспортом - распечатка электронного билета на железнодорожном транспорте - контрольный купон электронного проездного документа (билета) (выписка из автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками на железнодорожном транспорте).

При приобретении студентом авиабилета, оформленного в бездокументарной форме (электронный авиабилет), железнодорожного билета, оформленного в бездокументарной форме (электронный железнодорожный билет), в содержании которых не указана стоимость перевозки, кроме вышеуказанных подтверждающих документов также представляется один из следующих документов:

чек контрольно-кассовой техники или другой документ, подтверждающий произведенную оплату перевозки, оформленный на утвержденном бланке строгой отчетности (при оплате наличными денежными средствами);

слип, чек электронного терминала при проведении операции с использованием банковской карты;

подтверждение проведенной операции по оплате электронного авиабилета кредитным учреждением, в котором открыт банковский счет, предусматривающий совершение операций с использованием банковской карты (при оплате банковской картой через веб-сайты) или путем перечисления денежных средств по распоряжению подотчетного лица самим кредитным учреждением;

При проведении операций с использованием банковской карты, держателем которой является законные представители - родители, усыновители или попечители подотчетного лица, слипы и чеки электронных терминалов с указанной банковской карты являются подтверждением расходов подотчетного лица.

При проведении операций с использованием банковских карт, держателем которых не является подотчетное лицо, а также законные представители - родители, усыновители или попечители подотчетного лица, слипы и чеки электронных терминалов с указанных банковских карт являются подтверждением расходов подотчетного лица при наличии доверенности в простой письменной форме, подтверждающей оплату третьим лицом по поручению и за счет студента.

При непредставлении распечатки электронного авиабилета (железнодорожного билета), подтверждающих документов, указанных в настоящем пункте, компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту нахождения учебного заведения и обратно к месту постоянного жительства студента производится в соответствии с разделом 6 настоящего Порядка.

3.4. Одновременно с авансовым отчетом студент предоставляет полные банковские реквизиты для зачисления средств.

4. Оплата стоимости проезда студента личным транспортом к месту нахождения учебного заведения и обратно
4.1. Оплата стоимости проезда студентом личным транспортом к месту нахождения учебного заведения и обратно к месту постоянного жительства студента производится по наименьшей стоимости проезда кратчайшим путем.

4.1.1.  Под личным транспортом студента понимаются принадлежащие на праве собственности ему или родителям транспортные средства, отнесенные к категориям «А» и «В» в соответствии с федеральным законодательством.

4.1.2.  При определении кратчайшего пути к месту следования и обратно учитывается существующая транспортная схема. Кратчайшим путем признается наименьшее расстояние от места постоянного жительства студента до места нахождения учебного заведения по существующей транспортной схеме.

4.2.  Оплате подлежит стоимость проезда студента личным транспортом к месту нахождения учебного заведения и обратно к месту постоянного жительства студента на основании отметки в маршрутном листе, получаемом у заказчика. Оплата стоимости проезда производится студенту по кратчайшему маршруту при предъявлении квитанций об оплате сборов за проезд по платным автотрассам, за провоз транспортного средства на железнодорожной платформе или пароме (при отсутствии дорог общего пользования), кассовых чеков автозаправочных станций в соответствии с нормами расходов топлива соответствующей марки транспортного средства, утвержденных распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14 марта 2008 года № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте» при документальном подтверждении пребывания студента в учебном заведении. В случае отсутствия железнодорожного сообщения оплата производится не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок автомобильным, речным транспортом по наименьшей стоимости проезда.

В случае отсутствия сведений о нормах расхода топлива соответствующей марки транспортного средства в распоряжении Министерства транспорта Российской Федерации от 14 марта 2008 года № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте» оплата стоимости проезда производится в соответствии с данными о расходе топлива, указанными в инструкции по эксплуатации транспортного средства, либо на основании данных, о расходе топлива соответствующей марки транспортного средства смешанного цикла, представленных официальными дилерами производителей транспортных средств.

4.3. Оплата стоимости проезда студента личным транспортом к месту нахождения учебного заведения и обратно к месту постоянного жительства производится в случае проезда на транспортном средстве, принадлежащем студенту или родителям, при представлении следующих подтверждающих документов:

4.3.1.  Маршрутный лист, получаемый у заказчика, в котором должны быть отметки о прибытии к месту нахождения учебного заведения и обратно к месту постоянного жительства.

 4.3.2. Копии свидетельства о регистрации или паспорта транспортного средства, подтверждающие право собственности на транспортное средство студента или родителей.

4.3.3. Квитанции об оплате сборов за проезд по платным автотрассам, кассовые чеки автозаправочных станций.

4.4. В случае, если при следовании студента личным транспортом к  месту нахождения учебного заведения и обратно к месту постоянного жительства автомобильное сообщение между соответствующими населенными пунктами отсутствует, оплата производится по платежным документам о стоимости перевозки принадлежащего студенту транспортного средства на железнодорожной платформе или пароме.

5. Возмещение расходов, связанных с предоставлением

компенсации
5.1. Студент в случае неисполнения предусмотренных договором о целевом обучении заключенного между студентом и заказчиком, обязательств по обучению и (или) осуществлению трудовой деятельности обязан возместить заказчику в полном объеме расходы, связанные с предоставлением мер поддержки по компенсации, на условиях и в порядке, определяемым договором о целевом обучении, заключенного между студентом и заказчиком.

Приложение к Порядку

МАРШРУТНЫЙ ЛИСТ

«___» ___________ 20___г. населенный пункт (место выдачи)

Выдан ___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество студента)

________________________________________________________________

Выбыл на личном автотранспорте: государственный номер ___________ и марка автомобиля  ______________________________________________

	Выбыл из ____________________

«____»__________ 20 ___г.

________________ _____________

должность личная подпись

М.П.

	Прибыл в _____________________

«____»__________20___г.
________________ _____________

должность личная подпись

М.П.

	Выбыл из ____________________

«____»__________20 ___г.

________________ _____________

должность личная подпись

М.П.

	Прибыл в _____________________

«____»__________20 ___г.

________________ _____________

должность личная подпись

М.П.

	Выбыл из ____________________

«____»__________20 ___г.

________________ _____________

должность личная подпись

М.П.

	Прибыл в _____________________

«____»__________20 ___г.

________________ _____________

должность личная подпись

М.П.